Prætulerim scriptor delirus inersque videri, etc.

doit suivre immédiatement les vers 106 , 107 et 108 de cette seconde épître , et qu'il faut les transporter avec eux dans celle à Auguste en l'endroit que j'ai marqué ci-dessus.

Quant au vers , *Nimirum sapere est* , etc. , il vient très-naturellement après le vers 105 de la même épître , en cette manière :

*Multa fero, ut placem genus irritabile vatum,
 Quum scribo, et supplex populi suffragia capto.
 Idem; finitis studiis, et mente recepta,
 Obturam patulas impune legentibus aures.
 Nimirum sapere est abjectis, utile, nugis,
 Et tempestivum pueris concedere ludum;
 Ac non verba sequi fidibus modulanda latinis,
 Sed veræ numerosque modosque ediscere vitæ, etc.*

Ainsi, au lieu de 54 vers qu'Heinsius et Boivin ont voulu retrancher de cette épître, je n'en retranche que 35, qui ne me paroissent point y convenir, et qui viennent à merveille dans celle à Auguste, comme je vais le montrer, en les disposant dans l'ordre où ils me semblent qu'ils doivent être.

H O R A T I I

EPISTOLA I, LIBRI II, suo ordini restituta.

A versu 107.

Mutavit mentem populus levis, et calet uno
 Scribendi studio. Pueri, patresque severi
 Fronde comes cincti cœnant, et carmina dictant.
 Ipse ego, qui nullos me adfirmo scribere versus,
 Invenior Parthis mendacior, et prius orto
 Sole vigil calamum, et chartas, et scrinia posco.
 Navem agere ignarus navis timet; abrotonum ægro
 Non audet, nisi qui didicit, dare; quod medicorum est,
 Promittunt medici; tractant fabrilia fabri;
 Scribimus indocti, doctique poemata passim.
 Ridentur mala qui componunt carmina; verum
 Gaudent scribentes, et se venerantur, et ultrò,
 Si taceas, laudant, quicquid scripsere, beati (1).
 Prætulerim scriptor delirus inersque videri,
 Dum mea delectent mala me, vel denique fallant,
 Quam sapere, et ringi. Fuit haud ignobilis Argis,
 Qui se credebat miros audire Tragœdos;
 In vacuo lætus sessor plausorque theatro;

(1) Ces trois derniers vers sont tirés de l'Épître suivante, vers 106.

Cætera qui vitæ servaret munia recto
 More; bonus sanè vicinus, amabilis hospes,
 Comis in uxorem, posset qui ignoscere servis,
 Et signo læso non insanire lagenæ,
 Posset qui rupem et puteum vitare patentem.
 Hic ubi cognatorum opibus curisque refectus
 Expulit elleboro morbum bilemque meraco,
 Et redit ad sese : Pol me occidistis, amici,
 Non servastis, ait; cui sic extorta voluptas,
 Et demptus per vim mentis gratissimus error (1).
 Hic error tamen, et levis hæc insania quantas
 Virtutes habeat, sic collige. Vatis avarus
 Non temere est animus. Versus amat, hoc studet unum;
 Detrimenta, fugas servorum, incendia ridet;
 Non fraudem socio, puerove incogitat ullam
 Pupillo; vivit siliquis, et pane secundo;
 Militiæ quanquam piger et malus, utilis urbi,
 Si das hoc, parvis quoque rebus magna juvari;
 Os tenerum pueri balbumque poëta figurat;
 Torquet ab obscœnis jam nunc sermonibus aurem;
 Mox etiam pectus præceptis format amicis,
 Asperitatis, et invidiæ corrector, et iræ;
 Rectè facta refert; orientia tempora notis
 Instruit exemplis; inopem solatur et ægrum.
 Castis cum pueris ignara puella mariti
 Disceret unde preces, vatem ni Musa dedisset?
 Poscit opem chorus, et præsentia numina sentit;
 Cælestes implorat aquas, doctâ prece blandus;
 Avertit morbos; metuenda pericula pellit;
 Impetrat et pacem, et locupletem frugibus annum.